
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 1

APOSTILA Nº 002/2013 DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481638

O Delegado Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei N.º 055/2006 e, com base no 
parágrafo 8º do art. 65 da Lei N.º 8.666/93, registra a alteração 
Orçamentária da Cláusula do Contrato nº 03/2009, fi rmado entre 
a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA MOREIRA 
BESTENE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., tendo como objeto a a 
contratação de empresa especializada nos serviços de Guarda, 
Manutenção e Conservação de Bens, inclusive com sistema de 
segurança e vigilância eletrônica 24 horas por dia, que passará 
da representação programática 40101.1342.2592.339039 fonte 
0101 para a função programática 40101.1342.6354. 339039 
fonte 0101.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

APOSTILA Nº 003/2013 DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481644

O Delegado Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei N.º 055/2006 e, com base 
no parágrafo 8º do art. 65 da Lei N.º 8.666/93, registra a 
alteração Orçamentária do Contrato N.º 030/2011-PCE, fi rmado 
entre a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA., 
tendo como objeto prestação de serviços de tecnologia da 
informação e comunicação – TIC, que passará da representação 
programática 40101.1377.6719.339039 fonte 0101 para a 
função programática 40101.1377. 6719. 339139 fonte 0101.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

APOSTILA Nº 004/2013 DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481646

O Delegado Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei N.º 055/2006 e, com base 
no parágrafo 8º do art. 65 da Lei N.º 8.666/93, registra a 
alteração Orçamentária do Contrato N.º 004/2012-PCE, fi rmado 
entre a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E A IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO - IOEPA., tendo como objeto a assinatura 
de 05 (cinco) exemplares do jornal impresso Diário Ofi cial do 
Estado do Pará, que passará da representação programática 
40101.1297.4534.339039 fonte 0101 para a função programática 
40101.1297.4534.339139 fonte 0101.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

APOSTILA Nº 005/2013 DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481649

O Delegado Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei N.º 055/2006 e, com base 
no parágrafo 8º do art. 65 da Lei N.º 8.666/93, registra a 
alteração Orçamentária da Cláusula do Contrato N.º 001/2012-
PCE, fi rmado entre a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E A 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA., tendo como objeto a 
prestação de serviços de publicação Diário Ofi cial de matérias 
de interesse da Contratante, que passará da representação 
programática 40101.1297.4534.339039 fonte 0101 para a 
função programática 40101.1297.4534.339139 fonte 0101.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481449
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS

PORTARIA Nº 002/2013 – CPP
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual 
nº 4.242/86 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da 
PMPA) e art. 8°, X da Lei Complementar n° 053, de 07.02.2006 
(Lei de Organização Básica – LOB) e considerando os termos 
do Processo Judicial nº 0037846-74.2011.814.0301, em que foi 
deferido o pedido de liminar para tornar sem efeito a PORTARIA 
Nº 050/2011- CPP/PMPA, publicada no BG nº 137, de 26 de JUL 
2011– CPP/PMPA, a qual anulou a promoção de 3º SGT PM da 
servidora MÁRCIA NAVEGANTES DE SOUZA.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito o ato publicado no Boletim Geral n° 

137, de 26 JUL 2011, por meio da PORTARIA Nº 050/2011- CPP/
PMPA, que determinou a anulação da promoção à graduação de 
3° Sargento QPMP-0 (combatente) de MÁRCIA NAVEGANTES DE 
SOUZA, com o retorno imediato desta servidora à graduação de 
3º SGT PM, conforme decisão judicial proferida pelo Exmo. Sr. 
Elder Lisboa Ferreira da Costa, Juiz de Direito, Titular da 1º vara 
de Fazenda da Capital.
Art. 2º - Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA 22 de janeiro de 2013
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481463
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS

PORTARIA Nº 003/2013 – CPP
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual 
nº 4.242/86 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da 
PMPA) e art. 8°, X da Lei Complementar n° 053, de 07.02.2006 
(Lei de Organização Básica – LOB) e considerando os termos 
da súmula nº473 do Supremo tribunal Federal – STF, RESOLVE:
Art. 1º – Retifi car a PORTARIA Nº071/2012 - CPP, publicada 
no Boletim Geral n° 205, de 09 NOV 2012, página 3, a qual 
promoveu em ressarcimento de preterição à graduação de CABO 
PM, o SD PM RG 28487 CHERLES ANTÔNIO PINTO DE SOUSA, a 
contar de 21 de abril de 2012, passando a ter a seguinte redação:
I – Promover em ressarcimento de preterição à graduação de 
CABO PM, o SD CHERLES ANTÔNIO PINTO DE SOUSA, a contar 
de 25 de setembro de 2012.
Art. 2º - Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos de acordo com a data retifi cada acima, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA 23 de janeiro de 2013
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481531
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2012 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO 
VISUAL E PLACAS DE INAUGURAÇÃO PARA AS UNIDADES DA 
PMPA” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 003/2012 - CPL/PMPA de 
21/08/12, que adjudicou a proposta de preço apresentada pela 
empresa PLACAS e PLACAS, COMERCIO e SERVIÇO LTDA - ME de 
acordo com os valores constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho. Providencie 
a DAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 25 de janeiro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481513

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/01/2013
Valor: 528,320.00
Vigência: 23/01/2013 a 22/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso 

por decisão judical, a prorrogação será pelo período de 02(dois) 
meses.
Contrato: 51
Exercício: 2012
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481521

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/01/2013
Valor: 99,725.00
Vigência: 23/01/2013 a 22/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso 
por decisão judicial, houve a necessidade de prorrogação pelo 
período de 02(dois) meses.
Contrato: 52
Exercício: 2011
Contratado: NOVA ERA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
Endereço: Tv Rosa Moreira, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 541
CEP. 66113-115 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481528

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/01/2013
Valor: 15.00
Vigência: 25/01/2013 a 23/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Supressão ao contrato 054/2012/SUSIPE de 
0,53%, visto que o Contrato com o Depen rege somente 
materiais permanentes.
Contrato: 54
Exercício: 2012
Contratado: COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES 
MACROSUL LTDA
Endereço: R Júlio B T Luiz, Bairro: Tingui, 270
CEP. 82600-070 - Curitiba/PR
Complemento: Atuba
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481536

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/01/2013
Valor: 3,618.88
Vigência: 25/01/2013 a 23/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Supressão ao contrato 056/2012/SUSIPE de 
11,54%, visto que o Convênio com o Depen rege somente 
materiais permanentes.
Contrato: 56
Exercício: 2012
Contratado: FRAGA PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: R 8, Bairro: Setor Central, 611
CEP. 74013-030 - Goiânia/GO
Complemento: Bairro Centro
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481540

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/01/2013
Valor: 39.99
Vigência: 25/01/2013 a 23/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Supressão ao contrato 055/2012/SUSIPE de 
2,25%, visto que o Convênio com o Depen rege somente 
materiais permanentes.
Contrato: 55
Exercício: 2012
Contratado: CASA MARCELO DE FERRAGENS LTDA
Endereço: R Pe Marçal Ribeiro, Bairro: Centro, 33
CEP. 37500-042 - Itajubá/MG
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTINUA NO CADERNO 2


